Dominicâ XVII. post Pentecosten.

Iunio, ut non ex contemptu talium inueniatur & ciuitas & republica per hos
impios alius ledi. Certè ex peccato blasphemia ingentes redun-
dare calamitates testatur Gerson tom. 4. confid. 4. peccatum bla-
phemie est magna causa pestilentiarum, bellorum, famiæ, & aliarum tribulati-
onum in Christianitate, & specialiter in nobili regno Gallia. Propter Ni-
tanoris blasphemiam cæsa sunt non minus triginta quinque mil-
lia 2. Mach. 15. propter Sennacherib blasphemiam cæsa sunt cent-
num & octoginta quinque millia & interiit Monarchia Assyrio-
rum 4. Reg. 19. Regi vero trucidato hæc posita est inscriptio:
in me iustitia esto. Omitto innumera alia blasphemiaz enormiter
punitæ exempla, quibus sacrorum profanorumque scriptorum li-
beri pleni sunt, enormitatem potius huius flagitiij inde desumo,
quod nec Mediator peccatorum Iesus Crucifixus, nec Misericor-
dæ Mater Maria pro blasphemis deprecari dignentur.

Pro Crucifixoribus quidem suis, Iesum oratæ, audio, non
autem pro blasphemantibus: Pater ignoscere illū quia nesciunt, quid fa-
ciunt. Crucifixores hos spectat oratio, non calumniatores, quia
non ait: nesciunt quid dicunt, sed quid faciunt. plus enim blasphem-
iæ Christum torquent, quam crucifixores; his venie spes afili-
get, non illis. Moriens idem Redemptor caput, vt pie credi-
tur, in dextram inclinat partem, quia ex blasphematijs finistri la-
tronis tate perentisebat tormentum, vt libenter corpore toto
se subduxisset, ni trabales clavi prohibuerint. subduxisse caput Chri-
stum, Salmeronem recito tom. 1. ad dexteram, vt pie credendum est, ne
infelicissimum laironum blasphemantem audire. tunc eum dolores infer-
ni circumdare visi, cum blasphemiaz resonarent, à blasphemato-
rum certè vocibus gravissime cruciatus est, hinc illæ ranis: su-
per dolorem vulneram meorum addiderunt. non de vulneribus Christus
queritur, sed de blasphematijs. unde Job in persona Christi con-
queritur c. 19. v. 2. usquequā affligitur animam meam, & afteritu me ser-
monibus & Ierem. 20 v. 10. defeci ferre non sustinens, audiui enim con-
sumelias multoram.

Audire Christus blasphemias debuit, aspicere blasphemos
Sol non potuit, atque idcirco in ipso meridie & plenilunij tem-
pore quantus eclipsatus est, obseruauit hanc eclipsis causam Mat-
thæus, qui ubi blasphemias prætereuntium enumerasset, mox

¶ 4.

Blasphemie-
rum Christus
crucifixu non
misericordia.

¶ 4.

¶ 4.

PHILIPPICA LIII.

sub iungit: tenebra facta sunt super vniuersam terram Matth. 27. v. 46.
alias indignitates Sol videre potuit, blasphemantium ora intu-
eri non valuit, & quia nemo erat, qui vestimenta pro more
scinderet, velum templi scissum est, fissique sunt lapides, vt la-
pidarentur blasphemi, aut absorberentur viui ideoque mihi Sol 14-
dios suos retraxisse, ait D. Anselmus, ne videre suum Dominum pendentem
in cruce, aut ne impj blasphemantes fruerentur sua luce.

Quod vero misericordie Mater blasphemis refugium non pra-
stet, ex sinistro latrone colligo, de quo Lucas c. 23. v. 39 vnuue
autem ex hi qui pendebant latronibus blasphemabat eum. pro hoc Deipa-
ra non intercessit, vt verificaretur illud Matthei 12. v. 31. Spi-
ritus blasphemie non renitetur, & quod adoptius Mariz filius scri-
psit: est peccatum ad mortem, non pro illo dico, vt pro illo roget qui 1. 10.
ann. §. v. 15.

¶. 6.
Gratissima
tas sententia
in blasphemos
Audite hæc blasphemie & cohorrescite, atque si sensus in vo-
bis aliquis inest, Tertulliani, Nazianzeni, Augustini, (quibus
cum finio) irrefragabiles sententias expedite: dubitas illo mo-
mento omnes Angelos propicere de celo & singulos denotare, qui blasphemie-
am dixerit, qui linguam, qui aures diabolo aduersus Deum administraverit,
& rursus: Deus omnipotens blasphemij lancinatur. ita Tertull. lib.
de spectac. & lib. contra Marcion. c. 1. Post Pilatum Christicidam
Christicide sunt omnes, qui contumeliose aduersum eum debacchantur, ita
Greg. Naz. orat. 3. in Iuliani. flagellatus est Christus flagellis iudeorum,
sed non minus flagellatur blasphemij falsorum Christianorum, ita Augu-
stinus tract. 10. in Ioanni. vnde non miror terrible illud ful-
men iactari in blasphemos Tob 13. v. 16. maledici erunt qui con-
tempserint te, & condemnati erunt omnes, qui blasphemauerint te. Qui
maledici non vult, & à malo possideri, quemadmodum blasphemii Hymenæus & Alexander, Paulo tradente, posselli sunt, dis-
scat non blasphemare.

PHILIP.

PHILIPPICA LIV.

In Obstinatos.

DOMINICA XIX. POST PENTECOSTEN

Nolebant venire. Matth. 22. v. 3.

¶. 1.
Nihil humana
corda durum,
¶. 2.
Varia obdu-
rati peccata-
rum problema-
Vrum, quis nescit? marmor est, durius marmore ferrum,
quo marmor frangitur, durior ferro adamas, qui ferro non
cedit, durius omni adamante cor humanum, quod nec the-
andrico agni immaculati sanguine emolliri se patitur, cum ada-
mas hircino cedat sanguini & mollescat: pateticum obdurati-
onis humanæ exemplum in hodiernis negotiatoribus proponi-
tur, qui à clementissimo Rege singulari humanitate ad nuptia-
les epulas inuitati nolebant venire; rogaret licet Rex, blandire-
tur, polliceretur, & nihil officiorum ad animos subditorum
demerendos prætermitteret, frustra tamen omnia, nolebant venire
nihil ergo authoritas regia, nihil preiosissimi conuiuij orexis,
nihil politissimæ aulicorum preces, nihil præminorum spes, sup-
pliciorum metus apud agrestes animos profecere: nihil omni-
no, nihil. ea enim est mortalium cordium durities, vt frangi-
possint facilius, quam flecti, nec maius omnipotentiaz diuinæ vi-
deatur miraculum, quam si nolentem venire efficaci famen gra-
tia sua emolliat, vt veniat, & regali epulo non inuitus in-
tersit. Quæ gratia nisi Dictioni meæ potentiar adsit, actum a-
gam, dum contra obstinatos agam, & licet omnem seuerioris elo-
quentiaz moueam lapidem, lapides tamen induratos non moue-
bo, nisi, quam repetitis votis inuoco, potentior de supernis gra-
tia intercedat.

Obstinatus is dicitur, definiturque ab angelico Doctore, qui
firmiter adheret delectationi indebita & deformitati actus cum proposito seu
pertinacia non penitendi. quæ pertinacia peccatum in Spiritum San-
ctum, r̄t problema-

scit. 9. Tom.
a. distinc. 48.
Gregor. de Va-
lent. in 2. 2.
Diff. 1.

ctum, ideoque irremissibile appellatur, non quod nullo modo remitti possit, sed quia difficilime & raro remittitur, quia remissionem peccator non appetiat, vel si appetiare nouit, procrastinat, itaque peccata peccatis accumulat, dum desperet & contemnat iuxta illud prou. 18. v. 3. peccator cum in profundum venerit, conuenit, contemnendus & ipse a diuina, quae non irridetur, Iustitia, atque aeternitatis gehennæ supplicijs adiudicandus. Non ineptam peccatoris obstinati imaginem in molosso Indico, quem Alexandro Magno à Sophite Indorum Rege oblatum testantur historiz, representata aspicio, qui non nisi cū leonibus & elephantis congregandi gaudebat, tauros vero, apes, aliasque feras inferiores latrato conflictuque suo dignabatur. commissus aliquando cum leonum ferocissimo, guttur mox strinxit, leonemque pene strangulavit. immittitur interea satelles, qui molosso crus dextrum amputet, quo truncatus a leone tamen strangulando non remittit; amputantur deinceps crura omnia, & caput ipsum a ceruice reuelatur, non tamen a leonis faucibus canini absunt dentes, mirabilis profecto ferinz pertinaciaz exemplo. Molosso huic persimiles vos ego obstinati peccatores esse pronuntio. qui mordicus inharetis inueterataz, quam arripiuitis, peccandi, maledicendi, peierandi, calumniandi, consuetudini, eti manus pedesque varijs immisis morbis diuina Iustitia stringat, ethi vitam ipsam mutiet, in modo penitus eandem peccandi libido de medio tollat, eti clamores diuinorum preconum & obiecta infelicitas aeternitatis supplicia stimulent, eti iussio magni regis urget, eti totum celorum amphitheatrum contra vos conclamet. Comparant alij obstinatum peccatorem pelli Crocodilorum, quam neque fortissimi lapidum ictus, nec excusci fistulis zeneis ignitorum globorum impetus lacerent aut penetrant. alij tauris Aethiopicis assimilant, quorum tergora filice duriora, retorti pilii, mobilia in omnem partem cornua, nec aliis ijsdem capiendis modus sufficit, quam si preparatas in foueas propellantur. alij ex c. 41. v. 15. Iobi, funguntur incudem, inscribuntque: Cor eum indurabitur tanquam lapu, & singetur quasi malleatoru incus. o indurata peccatorum corda, o incudes vtricis iustitiae, in quibus damnationis aeternæ fulmina exceduntur! o tauri Aethiopici in barathrum extremi exitij vtrō pro-

properantes! o Crocodili immanes, omnibus celestium iacula- tum ictibus imperuij, ad aeternum non aquarum sed flamarum pelagus destinati! o molossi barbari ad romphæam & repentinum interitum in contumacia vestre poenam praesciti! miseret me, imò pudet & piget & poenitet infelicissimæ fortis vestre, quam nullo penicillo viuaciter satis depinxero, nullâ satis facundia perstrinxero, nullâ condigne similitudine expressero.

Lenis illa est, quam S. Augustinus homil. 10. ex 5: proiecit, similitudo, dum lethargicis eos & quiparat. hi ita obstinati sunt ad dormiendum, vt mori malint, quam vigilare, illi adeò ad peccandum obfirmati, vt mortem malint incurtere, quam à peccato abstinere, vellica aures, trahe crines, cæde faciem, obstinatè dormient. Notiora scripturæ exempla, vt præteream, tres potissimum Reges Iudæ nominabo lechoniam, Ioram, Achaz. Cum Deus lechoniz literas minarum plenas misset, concidit cultello epiphoram, & in ignem misit, vt videre est Ieremiaz 36. abiectus & ipse à Nabuchodonoso capti Solyma, vt prophetia expleretur, quâ sepulturâ asini sepieliendum prædicebatur, quia vt asinus vivit. Pertinaciam pingebant veteres specie feminæ nigris cooptam vestibus, quod hic color vinei se non patiatur, caput plenum spissis nubibus ad Solem veritatis arcendum, in manibus caput asinum gestabat, quia asinus ceteris animantibus obstinatior est, en cur sepulturâ asini lechonias sepieliatur. Ioram Deus per immissos Philisthæos & Arabes, à quibus expilatum gazophylacium, captiuati filii, abductæ vxores & concubinæ, erupsum sceptrum & corona, per Arabes inquam & Philisthæos ad meliorem reducere mentem volebat, sed reduci noluit; super hæc omnia percussit Ioram Dominus alii languore insanabili, vt per duos annos viscera egeret, nec tamen resipuit. allatae sunt eiusdem literæ ab Elia scriptæ, minarum & poenarum plenæ, nec deinde resipuit. adeò durum est cor indurati peccatoris emolumente, nulliusque frugis ac mentis hominem ad frugem mentemque reducere. Regem Achaz contudit Deus per Regem Syriæ, & Regem decem tribuum Phæcæ, qui de exercitu Achaz occidit vna die bellatorum centum & viginti millia, cepitque de populo duos hominum milliones, sed tempore angustiæ auxit Rex im-

pius flagitia & sacrilegum supremæ Maiestatis contemptum, dum hostium idolis hostiam immolauit. ò saxe mortaliū corda, quæ frangi facilius est, quam emollire aut flectere!

L. 4.
Obstinati sunt bit Plinius lib. 2. c. 109. vt folia iniecta in lapidem mox conuer-
guous lapide tantur. similem fluuium in Germania nescio ubi extare testatur
duriores. Albertus Magnus apud Thom. Frusillo pag. 45. in quem quid-
quid proiecitur, durescit in lapidem. Exundauit hicce fluuius in orbem
vniuersum, nouoque cataclismo humanum genus ita inuoluit, ve-
plura corda saxea quam carnea sit inuenire. Certe lapide omni
duriora esse quorundam peccatorum corda testatur ara lapidea,
ad quam dijs alienis sacrilegus Ierooboamus sacrificat; testatur pe-
tra deserti, quæ virgæ Moysis percussa dulcissimam aquam propi-
nat; testantur petræ in morte Creatoris sui immani fissæ hiatu, la-
pidesque alij, qui impressa Domini sui vestigia mollissimo exce-
pere amplexu & indelebili etiamnum retinent constantiam. Mis-
sus erat diuinus internuntius Addo Solymis ad nefarium apostila-
tan Ierooboamum in Bethel, qui ea sacrificulo Regi enuntiata, et
quæ trecentis quinquaginta post annis euentura erant. at pro-
pheta ut coram Rege adstitit, non Regem sed altare allocutus ex-
clamauit: altare altare. Sensit vocem aræ lapidea, perque medium
discissa corruit ac cineres victimarum effudit; Rex vero ipsiis la-
pidibus durior, ipsis marmoribus pertinacior, seu vt loquitur

Chrysost. Chrysostomus lapide ipso insensibilior, non tantum commotus ad pa-
hom. 2. 5. in Genes. nitudinem non est, sed dextram aduersus Vatem extendit, &
quamuis hæc subito dirigiisset, ac prophetæ dein precibus ad pri-
stinum rediisset vigorem, nihil oscius in obstinata induratus ma-
litia perstigit, & ad supremum usque Spiritum sacrilegia sua per-
petravit. eni lapidibus duriora corda sint peccatorum! Lap-
ides intentabat Moysi & Aaron tumultuosis refractarius

Num. 20. v. vocibus, nisi remedium siti quantocuyus afferretur. quid agat no-
10. bile & sanctum par fratrum in præsenti vita discrimine? ad pe-
tram ne lapidentur accurvant, filicem virg. percutiunt, inde dul-
cissimas largissimasq; siti & rebellioni extinguendæ aquas elici-
unt. facilius ex filice & pumice aquam, quam ex obdurato pec-
catore contriti cordis lachrymulam elicietis. Petræ in Morte
Salua-

Saluatoris scissæ, monumenta aperta sunt, & tanè Pharisei, Scri-
biæ. Seniores, pro quibus conuertendis nullus non motus erat la-
pis, necquidquam sunt commoti. Dixerat aliquando Christus:
si hi tacuerint, lapides clamabunt Luc. 19. v. 40. quod consumatâ pas-
sione verificatum est, scissæ enim petræ clamorem hianti quodam-
modo ore edunt & exclamant. quid clamant? V. Bedæ finitâ con-
cione acclamasse dicuntur lapides: Deo gratias venerabilis Beda. ta-
cabant ingratii homines, en lapides loquuntur. & Christo pro
tam facundi concione in cathedra crucis habita dicunt gratias. Pe-
tre scissæ sunt ait S. Hilarius quia omnia valida penetrat verbum Dei: nun-
quid verba mea quasi malleus contrens petram & Ierem. 2. v.
29. petræ scissæ sunt, cum enim Petra viua sit disrupta, disru-
puntur & inanimæ, sueque condolent auctori, conclamantque
contra iudeos delectores Christi, & confitentur Dei potentiam,
qui potens est de lapidibus suscitare filios Abrahæ Luc. 3. v. 8.
Clamant deinde contra idola lapidea, quorum Monarchiam tunc
conterit Lapi abscissæ sine manibus Dan. 2. v. 44. unde & prænotant
teste Cyrillo Alexandrino in c. 44. Zachar. conuersationem gen-
tilium, quibus promittunt: Afferam cor lapideum, & dabo ipsiis cor car-
neum ut cognoscant me. clamant denique & inuitant corpus Domini
in suum lumen, vel optant assumi in sepulchrales lapides, do-
centeque emollito corde per poenitentiam, & scisso per contritio-
nem firmatoque non peccandi ultra proposito, nos in viuum Iesu
mortuo adaptari sepulchrum. O nos homines axis omnibus du-
ctores, & milies lapidari dignissimi, qui scisis petris non sindi-
muri, non conterimus, non compatimur, non conuertimur!

Iam non miror peccatorem a Deo Patre apud S. Catharinam
Senensem c. 32. dialog. vocari demonem incarnatum, peccatum ve-
to à D. Hieronymo in c. 14. Ita ut appellari cadaver diabolus, vnde &
demones in monumentis habitare Matth. 8. Marc. 5. Luc. 8. re-
deruntur, quam enim impossibile est naturæ viribus cadaver reda-
nimare ad vitam, tam difficile est ordinarijs supernaturals gratiae
adminiculis inueteratum peccatorem ad veram animæ vitam re-
suscitare. hinc ille lachrymæ & clamores & fremitus Saluatoris
Iesu, cum Lazarum quatriduum resuscitaret, quia difficile surgit
(verba Bedæ in cat.) quem moles male consuetudin premit, non miror
inquam

Ezech. 13.
v. 19.

L. 5.
Obstinatus
peccator da-
mone peior.

PHILIPPICA LV.

52 inquam peccatum a D. Chrysostomo hom 22. in genet pessimo Dæmon peius censeri: peccatum dæmonie peius, quia citius Deo laudem dæmon attribuit, quam inueteratus peccator. liquet veritas ex Euangeliō: exibant dæmonia à multū clamantia & dicentia, quis tu es filius Dei? Luc. 4. v. 41. ita clamant dæmones. quid homines? quid iudæi? negant & pernegrant Iesum esse filium Dei, sed Samaritanum, sed dæmonio (horresco dicere) obsecrum: nonne bene diuidæi dæmonie longe deteriores. populus negat (Ambrolium audiimus lib. 4. in c. 4. Luc.) quem dæmones consitentur. ò peior magistro dispoliorum hereditas! hi, hi sunt discipuli supra Magistrum, hæredes patre suo nequieres, obstinatores dæmonibus homines. Nil deniq; miror conscientiam obstinati peccatoris inferno compari a D. Bernardo serm: 4 de aff. infernus quidam rea conscientia est, nulla est inferno redemptio, vix illa à peccatore obdurato speranda conversio.

5. 6. Author celebris obstinatos ait carere oculis, auribus, sanguine, naribus, manibus pedibusq;. Non vident quæ vident, sicut Judæi miracula Christi viventis & mortui, sicut tyranni miracula martyrum, sicut Pharaon profundum maris rubri: Non audiunt. sicut prædicante Stephano hebrei obturatis auribus, sicut Cain, Heli, & Saul vocem divinam, sicut ante diluvium mortales pessimi prædicationem justi Noe, sicut Vdo Magdeburgensis, & Leopoldus Wormatiensis Episcopus, de quo Cæsarius lib: 2. cap: 9. sicut Toletanus ille juvenis, de quo Georgius Reb in reg. prudentiæ christiane c: xi. qui cum s'confessario, à medico, à Sodalibus, ab amicis, à parentibus, de sera pœnitentia in fatali morbo monitus fuisset, indurabatur magis, idq; solum reponebat: nendum est necesse. prostravit se tandem Confessarius imaginem Crucifixi manu tenens, oravitq; ps: 129. versum primum: de profundis clamavi ad te Domine, Domine exaudi vocem meam, secundum porro versum cum inchoaret: fiant aures tuae intendentes, ecce tibi crucifixus utrumq; de cruce refixit brachium, manibusq; obturavit aures, ac vocem hanc fulmineam edidit: quia vocavite, & renuisti, ego quoq; in initio tuo ridebo, quæ indurati cordis juvenem cum ingenti adstantium

Dominica XIX. post Pentecosten.

53 tantum horrore examinavit, nimis fuscus trahenti auribus proximi sunt suspendio, ita obdurati animo proximi sunt ruinæ. Carent naribus, quia fætorem vitorum non olfaciunt, sicut prodigus inter porcos, sicut Sunamitis inter hædos, sicut energumenus in sepulchris, etiæ peccatorum fætor calos & Dæmon tantopere offendat, ut Magi sine thure & myrra se Rege Bethleemito minime sistere, Magdalena sine unguento non comparere audeat, & prodigus exclamare habeat: peccavi in calum, quod vitorum fætore inquinavi. Carent gustu, sicut Israelites in deserto omnem escam abominati, ideoq; mortis propinquæ portis: appropinquarent usq; ad portas mortuæ, sicut enim sepulchro proximus est, qui naucræ laborat, & nec odorem ciborum ferre valet, ita æternæ morti magnis passibus appropinquat, cui panis vite dissipit. Carent tactu sicut Iudas, qui nec osculum Christi sensit, sicut Malchus aure sanata manum thaumaturgam non agnovit, sicut Sodomites & Pharisæi percutientem manum non agnoverunt: percussisti eos & non doluerunt Ierem. 5. Non habent manus pedesq; ad bene agendū, sicut Nabal ab uxore monitus Iacob est, ut lapis 1. Reg. 25. ideo quoq; descendunt in profundum quasi lapis. Anno 1219. Godeschalculus pinguis rusticus prope Trajectum audijt rotam molendini de nocte verari, quæ tamen pridie firmissimè adstrinxerat; mittit proinde famulum, qui vi sis spectris redit re infectâ, nec ut denuo exiret persuaderi potuit; ergo herus ipse arrepto pallio Crucifixato prodiit, atterimos duos equos, & equo alteri insidente dæmonem vidit, audiitq; concenderet abjecto pallio alterum equum, qui cum ad infernum pertexit, tormenta spectavie, locum sibi præparatum observavit, post triduum se arsum audiit, redire nihilominus in mundum permisus, & seminex ab uxore repertus in mola, licet Confessarius occisus accersitus suaderet pœnitentiam, pœnitere noluit inquiens: nihil mihi proderit, locum meum jam vidi, illuc pergam, non possum orare, non possum dolere, frustra me fatigatis, atq; ita post triduum impœnitens expiravit.

Nicephorus Iconoplasta (telle Zonarâ tom. 3.) in Bulgaria

5. 9.
Ga

PHILIPPICA LV.

54.

Cor indura-
tum est dia-
bolicum mi-
raculum.

bello pacem ferre rogatus à Crunno renuit inquiens: quā sit
Deus sive adversarius trahet me nolentem? exacerbatus Crunnus connu-
biā nocte invadit castra Nicēphori, cædit nobilitatem pene
omnem, ipsumq; Cæsarem, cuius caput à service recisum ē su-
blii pertica circumtulit, ac dēniq; cranium argento inclusum
in hæreditarium Sclavorum p̄cipibus craterem consignavit.
Deterius quid in die novissimo persinacibus continget. cor du-
rum habebit male in novissimo Eccl. 3. v. 27. nemo duri cordis salutem
unquam adeptū est ait S. Bernardus lib. 1. de consid. c. 2 nisi
quem forte miserans Deus respexit abstulitq; ab eō iuxta pro-
phetam, cor lapideum & dedit cor carneum. quid ergo est cor
durum? ipsum est, quod neque compunctione scinditur, nec
pietate mollitur, nec movetur precibus, minis non cedit, fi-
gillis duratur. Ingratum ad beneficia est, ad consilia infidum;
ad judicia sævum, invercundum ad turpia, inhumanum ad
humana, temerarium ad divina, præteriorum obliviscens,
præsentia negligens, futura non providers: ipsum est, quod
nec Deum timet, nec homines reveretur. Hacrenus Bernardus.
Cor Heliogabali medijs in flammis exuri non potuit obvenient
frigidissimi resistentiam, quo erat imbutum. mortifico malitia
veneno ita redundant obstinacium corda peccatorum, vt nec
divini amoris ignibus incalescant, nec objectis gehennæ in-
cendijs resplicant. Rubum medijs in ignibus ardere nec con-
sumi, supernæ gratiæ fuit prodigium; peccatores obstinatos in-
ter scelerum lentes, divinatum luce collustrationum circumdari
divinæque charitatis incentivis vndique cingi, nec tamen ca-
lorem ullum concipere, nec scintillulam reciproci amoris ad-
mittere, imo cedisse amantem, reijcere amplexantem, conspu-
ere basiantem, hoc enim verò diabolice malitia est miraculum.
Miratur enim verò ipse diabolus pertinaciam atque malitiam
nostram, eamque execratur & diris devovet. 1613. in Flandria
fuit energumena Maria de Says, incarnata ut sic dicam diabola,
ex qua diabolus. o Maria ex quo mundus esse coepit, non sicut
alia tibi similis, neque aliquando futura est grande miraculum,
quod terra te sustineat, siquidem non est in potestate dæmonum
facere mala quæ tu facis, & si diabolus non essem ego (hoc est
inflexibilis)

Dominicā XIX. post Pentecosten.

55

inflexibilis) forsitan me poenituisse. interrogavit illam Exor-
cistam: cur non converteris ad Deum tam bonum & amantem tuū?
cum diabolus indignatus tam mansuetæ questioni: dicitu au-
dacler Christi minister: o maledicta creatura, quare non opera-
ris secundum germina sanctarum inspirationum, quas Deus semi-
nat in animam tuam? hac & acerbiora dæmon in omnem æter-
nitatem damnatis exprobrabit, & licet fabulam canat surdis-
tamen egregie molestus esse nunquam cessabit.

Iustissimo enim Dei iudicio eisdem per severæ ministros ju-
stizæ continget, quod hodierno accidit convivz, ut à facie hu-
manissimi Regini projecti sine suo excidant, ad quem creati, re-
den pti, vocatique sunt; excidant cœlestis convivij triclinio,
Angelorum consortio, animæ corporisque gloria; excidant vi-
sione divinæ faciei, eō quod dorsum illi tates obverterint, & ps. 19 v. 11
oculos suos statuerint. declinare in terram. Unde sicut Samuel
dorsum Sauli ostendit, quod hic faciem suam à divino avertis-
set mandate: projecti sermonem Domini projecti te Dominu. hæc obsti-
tatorum pena est; dorsum & non faciem ostendam in Ieremiæ.
18. v. 17. quia & ipsi dorsum Altari & Legi Dominicæ obver-
terunt. Deinde projicientur in tenebras exteriores, spissam
videlicet caliginem, cum tenebras magis dilexerint quam lucem,
& in tenebris suis quæsierint delicias. Ligabuntur man-
ibus pedibusque, eō quod confregerint jugum, diruperint vincu-
la, & dixerint, non serviam ligantur homines in infantia sua,
ne cunis excidant, aut dannum sibi ipsis imprudentes inferant,
in matura verò ætate non ligantur, quia regere se ipsis no-
tunt: vicissim vero bruta non ligantur in ætate prima, ligantur
verò in adulta, vt servituti aptiora sint; ita & electi quæ mo-
do geniti in hac vita, quæ infantia quædam virtutis vocari po-
test, ante vincuntur, in altera verò vita libertate filiorum
gaudent; reprobi & contraria jumentis insipientibus comparati,
vincula non admittunt, sed in omnem libertatem effreni auda-
ciam effunduntur, at ligantur in vita altera, ut è doloribus & æ-
cumnis laborent in finem. Ad hæc flebunt quia in valle lachry-
marum ridere quæm flere maluerunt; flebunt, quia Christo, pacis-
que Angelis amaras lachrymas excusaverunt; flebunt quia cum

G5

Noctis

I. Reg. 15.
v. 26.

Jerem. 28

PHILIPPICA XIX

Noeticis illis ganeonibus omnes coeli minas, inferorum pœnæ. Evangelij commonitiones, pro deridiculo habuerunt; flebunt, quia subditos suos, viduas pupilos, ad sanguineas poene lachrymas adegerunt; flebunt, ut mulieres, quia non pugnarunt ut vivi. Denique stridebunt propter murmura & obtructationes, propter crapulam & ebrietates, propter theonios dentes, quos vivi Christi membris infixerunt, stridebunt propter tria F. infastissima, Fames, Frigus, Furiæ, quibus in ætumnofissimo illo carcere æternum conflictabuntur. ò quælibet tunc vellent adrepere ad cœlestem regiam, ad nuptias & epulas, & vel micas, canum instar, de manu Regis sui legere, at frusta, non enim aliud audient, quælibet triste illud: Nolo. desiderabunt post millies millena annorum millia, & millenos saeculorum millions unicum momentum, quo agere possint penitentiam, unicam morulam, quæ respirare liceat ab interrupta poena, unam aquæ guttulam in flammis, unam luculam in tenebris, unam versionem de latere in latus, ad aliud non audient, quælibet continuum Nolo, Nolo, quia noluitis, renuistis, risistis, ego quoque ridebo & subsannabo vos, cum male yobis fuerit æternum malè.

PHILIPPICA LV

In Parentes malos.

DOMINICA XX. POST PENTECOSTEN.

Rogabat eum ut descenderet: Et sanaret filium ejus Iohann. 4. v. 47.

*s. 1.
Nullus in E-
vangelij Pa-
bus supplices facti sunt, nemo legatur gratiam aliquam spiritu-
alem pre annis.*

Dignum observatione accuriori esse censeo, quod ex omnibus parentibus, quotquot ad Christum suis pro prolatis supplices facti sunt, nemo legatur gratiam aliquam spiritualem pre annis.

Dominica XX. post Pentecosten.

alem & æternam, sed temporalem duntaxat, & corporis potissimum commodis congrua postulavisse. Orat hodiernus regulus pro ægroto filio ut persanetur, non ut æternum salvetur. Orat archisynagogus pro demortua filia, ut ad vitam temporanam resuscitetur, non ut vita & requie æternâ donetur. Orat Chananaea profilia energumena, ut liberetur à demonio in terris, non ut beatorum consortio angelorum in cœlis adscribatur. Orat Mater filierum Zebedæi, ut filiorum alter dextram Christi occupet, alter sinistram, non in cruce, sed in evanida gloriæ saecularis luce, neque in æternæ felicitatis regno & empyreo, sed in imperio, quo illa Christum in hac mortali vita inaugurandum vanissime suspicabatur. credebant filij cum matre ut loquitur Chrysostomus homil. 66.) regnum Dei iam eventurum quod hujus vite ac seculare opinabantur. Cum nullus unquam pater, mater nulla Christum pro salute æterna prolium describitur deprecata fuisset nimis paucissimos numerare est parentes, qui synceram prolium suarum institutionem sibi cordi sumant, æternaque earundem salutem indefesse accurent, quin potius quæ proles persum dare, inque præcipitum æternum detinbare possunt, unicè procurant itaque à teneris instituunt, quasi non cœlo, sed orco, non immortali vita, sed æternaturæ morti filios filiasque genuissent. Quapropter & magna parentum pars (ut cum Isidoro Claudio orat. 52. in Lucam loquar) salute definitur ob hoc ipsum, quod eorum culpæ filii sunt perditissimi. Contra perditos itaque hæc parentes, dum acrias inventor hodie, operam me & acetum minimè perditurum, sed ad sacrae quandam acrimoniam, piamente in proles severitatem concitatrum esse confido.

Uter status sit felicior fœundorum an sterilem conjugum, antiqua est quæstio in utramque partem multis pridem agitata, si feliciores esse fœundos ex naturæ deduci lumine videtur. si quidem illud est bonum quod omnes appetunt, ut ait Aristoteles, naturalissimum autem est omnium viventium generare sibi simile, ut qui semper non possunt vivere, per filios taliter suos nunquam emoriuntur, & non en suum ab illis vindicent, unde Imai. 4. v. 1. apprehendens septem mulieres virum unum in die illa dicentes panem nostrum comedemus, & vestimentis nostris operiemur, tantummodo invocetur nomen tuum.

*me salute pro
linum legitur
oratio.*

*T. 2.
Feliciores fa-
cunda, conju-
ges steriles.*

tuum super nos (accipe nos in conjuges, ut nomen tuum derivetur in nos, & per nos propagetur) aufer oprobum nostrum. David vix de ullo beneficio magis gratias egit, quam de prolium copia 2. Reg. 7: v. 18. qui ego sum Dominus Deus, & que domus mea, quid adduxisti me hunc, & ne carperetur ab aliquo, adjectit: illa enim est lex Domine Deus, ut quilibet solicitus sit de posteritate sua, inquit Lyranus & hoc esse beneficium maximum ps. 126 testatur: ecce hereditas Domini filii, merces, frustis ventri, sive ut Chaldeus: premium honorum operum, nati, tangum premium ut Genes. 15 v. 1. Abraham audiens: ego ero merces tua magnanimus, repoluere, Domine Deus quid dabit mihi, ego padam absq; liberum, quasi diceret, ut habet Lipomanus: magna pectoris, maximum autem honorum in hoc seculo, sine quo alia non sunt iucunda, mihi non das filium heredem rerum & fidei, per filios conjunguntur animi parentum unde Chrysostomus hom. 12 in ep. Coloss. verba illa Genes. 2. v. 24. erunt duo in carne una, tunc verum esse affirmat, quando ambo parentes prolem diligunt, & se propter prolem, per quam & mundum augere & paradisum implere, adeoque in prole Deum æternum laudare possunt. Vetus cuius incertum sit utrum non filii æternum in blasphematuri sint in inferno Deum, & parentes propter liberos damnandi, idcirco longe feliores steriles sunt, quam fecundi. Ipsa certo latitia, quæ haerit ex procreatione liberorum tot colligata est miserijs, ut si junquam voluptas dolori, hic certo sit colligata. o quam amara est liborum voluptas exclamat Tereulianus Sunamitis 4. Reg 4. antequam haberet liberos dicebat: nullum indigo. postquam per Elioseum prolem impetravit: anima ejus in amaritudine erat. David plenus gudio, dum tertius nasceretur, quem vocavit Absalon, Pax patru, sed bellum fuit, nescivit Jacob quid sit dolor, donec Ruben genitus fuisset, de quo moriens: Tu principium dolorum meorum juxta versionem septuaginta Genes. 49. v. 2. at essent utinam proles temporalium duntaxat dolorum principium, neque parentes suos ex temporaneis in sempiternos pertraherent dolores: magna parentum pars salute destituitur ob hoc ipsum, quod eorum culpâ filii sunt perditissimi.

E. 3.

Prohibuit Salvator crucis pondere onus atque ad ignominiam

miniam acerbæ mortis deducimus super se lacrymas profundi a mulieribus, quin potius propriam suam suarumque prolium defteri jussit calamitatem: filie Ierusalem nolite flere super me, sed super vos ipsas flere & super filios vestros Luc. 25. v. 28. non me lamentemini (inquit Dominicorum interpres verborum Beda) non me lamentez nisi moriturum, vos potius ipsas vestramque progeniem, ne in meæ Crucis ultionem cum perfidis æterna morte damnemini, dignis lacrymarum fontibus abluite. Sunt in hac hodieum urbe molliores nonnullæ parentes, quæ expensis servatoris innocentissimi cruciatibus illachrynati gaudent, in hisque citò exarescentibus lacrymulis potiorem pietatis suæ partem reponunt, cum interim proles suas ridere, & in rebus crudere pessimis videant, tolerentque, imò proles ejusmodi in via suâ dissimulatione crudelique mititate educent, à quibus Christus denudò crucifigendus, illudendus conferendus sit, nolite flere super me, sed super vos ipsas, & super filios vestros, æternae mortis victimas, nisi tempori resplicant, ingemiscite, flete, ululate. Docet piissimus secretorum patientis Domini dolorum contemplator Leopoldus Mancinus Christum in Pilati atrio non tantum à cohorti militum, sed etiam à parvulis hebreorum filijs flagellatum & sub crucis pondere luto lapidibusque ex parentum instinctu impetum suisse, vt nulla esset ætas, sexus nullus, nulla hominum conditio, à qua mansuetissimus Dei filius non vexaretur; unde non tantum à tauris multis, sed etiam vitulis le circundari queritur; nec tantum serpentibus & draconibus, verum etiam geniminiib; viperarum, prolibus scilicet maleficiatis mordetur atque lacebitur. Succrescant hodieque ejusmodi genimina & vituli, qui parentum suorū vitio conviantur Christianum, eundemque flagellis linguarum cedunt, vitiorum luto ac potissimum cœnose libidinis sordibus impetunt, parentibus vel dissimilantibus, vel vltro ad nefanda ejusmodi flagitia, proh pudor & dolor! incitantibus. Super vos ipsas & super filios vestros flete, & halce sordes calidissimis quantocvys lacrymatis diluite. Fient infantes materno adhuc in utero, suæque de genti naturæ corruptelam, & originalis criminis maculam, ut ex Boetio docuit Scotus, totaque subtilium schola; quæ si fidem meretur

60 PHILIPPICA LV.

meretur sententia, cur obsecro actuales culpas non deflent adul-
ti, qui originalem defleverant materno adhuc clausi in utero in-
fantilis, potissima parentum culpa est, quod ridere potius quam
flere doceantur infantes, pueros flere potius quam ridere ante ra-
tionis usum docuit natura. Super vos parentes & super filios
fleite, eosque salubriter flere docete: vos potius vestram negligemiam
(verba sunt Glossæ ordinariæ) digni lachrymarum sentibus abuster.

• 4.
Sera parentū amque in illis educandis negligentiam ac indulgentiam nimian
lachryma par defient, cum scilicet proles suas immaturā morte de medio tolli,
viciadas eosfa aut infamiz notā mille mortibus deteriori affici vident. Verum
esse argunt. Crocodili sunt hæ lachrymæ, sero nimis inaniterque effusæ, com-
passione nullâ, ied odio risuque omnium ter dignissimæ. flevi-
sent potius, cùm spes emendationis affulgit, cum proles cerea
maternis emolliri lachrymis potuit, cum mors inopina nondū
falcem expedivit, ut florem in herba demeteret, aut securim
ad radicem apposuit, ut totam genealogiz arborem ieu unico
succideret. Flevit Monica pro Augustino & filium lachryma-
sum denuò genuit. Flevit Brigitta pro Carolo, & in meliorem
corporis animique vitam reduxit: flevit Helena pro Constanti-
no & primogenitum Christianorum Cæsarum regeneravit. be-
atæ sunt hæ secundæque lachrymæ, in quarum excursens lau-
dem Chrysologus exclamat: *beata lachryma, qæ protalibus fusæ*
fleantibus matribus gratiam baptismatis consulerunt. at vero serotinæ il-
læ lachrymæ super corpora & tumulos sublatorum immaturo fa-
to filiorum fusæ non augent meritum, sed demeritum contestan-
tur, non lavant, sed adurunt, non expiant, sed impiant, non pie-
tam demonstrant. parricidis enimvero pares sunt omnes i) pa-
rentes, qui nimiâ lenitate sua justam Dei in degeneres proles
provocant severitatem. teste Aurelio, Augustino: valde perniciose
lenitus filii patrū lenitatem. ut iuste postea Dei sentiat severitatem. invehi-

S. Chrysostomus lib: 3. aduers. vi. sup. vita monast. tur in ictus hujusmodi parentes grandi verborum per-
ceperunt grandine Chrysostomus, & parricidis omnibus erudeliores
pronuntiare non dubitat: hos ego patres parricidis omnibus immaniores
dixerim, illi enim corpus ab anima separant, isti & corpus & animam aeternis
ignibus

Dominica XX. post Pentecosten.

ignibus tradient. atque is quidem, qui corpore occiditur, necessario naturali lege, etiam si necatus non fuisset, moreretur; hic vero semperternam mortem vitare potuisset, nisi hanc illi consci-
visset paterna negligentia.

Sed non agam modum de sempiterna filiorum morte, quam incutij parentes natis suis indubie procurant, sed temporanæ dunt taxat immaturæque mortis mentionem ingero, inque perverse poenam educationis liberos ante diem sublatos exemplis sex de sexcentis de monstro. Quemadmodum Principes (inquit doctissimus Franciscus Labata) filios abducere solent ab eorum paedagogorum institutione, qui illos pravis artibus imbuunt, ita omnium cultor ac parens Deus naturales patres tanquam filiorum paedagogos constituit, qui quidem, si eos bonis moribus non instituant, & præclara atque honesta educatione erudiant, privantur hoc educandi munere & a filiorum tutela reiiciuntur. Quod facile ex Scriptura Sacra comprobari potest, sed præcipue in duabus illis judicibus ac moderatoribus Israëlis, quorum alteri triginta filii & totidem filii erant; alteri vero quadraginta, neuter tamen successorem reliquit in Israël, atque ita gubernandi munus, quod in sua familia diuturnum atque etiam perpetuum putabatur, in ipsis primis gubernatoribus defecit. Solet enim Deus optimus Maximus parentes liberis suis orbare, ut hoc supplicij pedagogos animadverterat ac vindicet. fuerunt hi duces Abesan de Bethleem hexaginta prolium parentis alter Abdon Pharathonites, qui habuit quadraginta filios. & triginta ex eis nepotes ascendentis super septuaginta pullos asinorum Iud. 12. v. 14. nec tamen ullus eorum in ducale successit solium, nec eam attigit senectam, in improba, ut dixi, poenam educationis.

Ducibus jungamus Sacerdotem summum, qui non filios tantum suos perdidit, sed fatalem toti posteritati calamitatem induxit ut seni expertes plerique decederent juxta illam frati Numinis comminationem tertio repetitam. Regum 7. praevidam brachium tuum, & brachium domini patricius, ut non sit senex in domo tua, non erit senex in domo tua omnibus diebus hoc autem erit tibi signum, quod venturus est diabolus suis Ophus & Phineas, in uno die inviensur ambo. Reg.

6. 5.
In pœnam
parentū im-
matur i mor-
te non raro
filij plectur

**Labat tit.
Educat.**

Jud: 12. v.9

v. 21. 32. 33. 34. utque de irrevocabili hoc vindicis Dei decreto constaret, jurejurando feso divina veritas obstrinxit ad sententiam non mutandam: Idcirco juravi domui Heli quod non expietur inquisit domus ejus victimi & munieribus usq[ue] in aeternum i. Reg. 3. v. 14: proh ceu graviter succenseret Deus & implacabili iustitiae zelo persequitur leniorem abjurationem ab Heli in filios exercitam! ut

S. Cæsarius tertius exclamat D. Cæsarius Arelatensis Episcopus timeo & nimium expavescit Heli sacerdoti exemplum qui pro eo, quod audiens filios suos adulteria committere, dissimulavit eos aut cadere, aut a communione suspendere, sed tantum leniter ammonuit, & non cum grandi feritate distinxit. &

ipse retro cadens de sella, fractu cervicibus mortuus est, & nomen ejus de libro vite deletum est. quodsi deletum est de libro vite nomen summi Sacerdotis arguere necesse est, non temporali tantum morte, sed eterna quoque ab irato Deo plexum fuisse, & si vite aliquin fuerit integerim, non helluo, non raptor, non contumeliosus, non

Chrysost. alio impuratus scelerate ut restatur Chrysostomus: cuius cum vita est hom. 17. in irreprehensibili, tamen quia filios calcantes Dei legem non eum severitate cor. Matth. v. 5. ripuit, cum illa etiam jure punitur est, & grave subiit supplicium. quodsi ergo tanto supplicio affectus est bonus Heli quod nimium in malos filios fuisset bonus, quare vos manet sententia, quodvè supplicium parentes impij, qui non tantum liberos non corripitis, sed scelera eorumdem dilaudare sovere, præmiare non erubescitis? cum haec sola in proles indulgentia & si inculpata vestra foret vita & orationibus instantes & elemosinis addicti teste urbe & orbe toto haberemini, in grave cum Heli supplicium, ne dicam aeternum præcipitaret incendium, filiorum vero nomina de libro vite deleret. Vir ille secundum cor & domesticus Domini primogenitum suum Amnon parricidalibus vulneribus conseruum in aetatis flore perdidit, quia in castigando incastus admissi cicerere lenior fuit: noluit contristare spiritum Amnon filij sui, quoniam diligebat eum, quia primogenitus erat. 2. Reg. 13. v. 21. atqui contristare filium noluit, contristatus super acerbo filij funere luctum continuum induit: luxit ergo David filium suum unctu diebus v. 37. Plus Amnone idem Rex Absalonem luxit, quod longa littera ex arbore fatali facilius temporaneam simul ac aeternam ceciderit in mortem, vix casurus, si severiori correctionis virga a patre percussus

cussus fuisset iuxta illud: si percusseris eum virgā, non morietur. at heu! pro virga triplici percussus est lanceā, eodemque iectu, quo cor examinatum est filij vulneratum est cor Patris adusque cordis sanguinem & spiralia: quū nibi tribuat? ut morias pro te.

Ips[e infelix Absalon] suæ præciosus calamitatis & brevioris Absalon in se
ævi invernantissimo ætatis flore mausoleum sibi erigi tecit, ut restatu Matr
videre est 2. Reg. 18. exerat sibi cum adhuc rixeret titulum. qui est solañ sibi sicut
in valle Regis: dixerat enim: Non habeo filium, & hoc erit monumentum suitus cur?
nominis mei. Constat divina humanaque fide Absaloni non unum
duntaxat, sed tres superstites fuisse filios & filiam unam. quā ergo
conscientia asseverare audet, filium sibi non esse in propagatio-
nem generis & nominis, ideoque vivo sibi sepulchrum erigit
& statuit colossum? respondet S. Hieronimus in qq Hebr. quia
putabat filios ob peccatum suum non tantum regno, sed etiam vita indignos,
propria nimis conscientia teste & judice censuit Absalon se
suis cum prolibus longevitatem minimè assecuturum in poenam
malæ educationis, ideoque filios suos quasi non essent, qui bre-
vi inter vivos fututi non erant. estimavit: dixit enim: non habeo fi-
lios, sentient enim verò scelerati parentes opinione suâ citius
orbatos fesse filij, quos ad omnem petulantiam educaverunt, quem-
admodum sensere Cives illi Bethelitz, filios suos cessisse Deo
vindice in prædam ursis, quos urgere ipsi ad virtutem negle-
xerunt.

Abat Elisæus in Bethel Ephraimæ trilus oppidum ab au-
to Seroboami vitulo infame; cui obviam ex vrbe procurunt
male linguali pueri, & senile prophetæ calvitium dicaci sarcas-
mo salutant ac exsibitant: pueri parui egressi sunt de civitate & illude-
bant ei diuentes: ascende calve, ascede calve 1. Reg. 2. offensus eā in
hospitalitate prophetæ supplicium irrictibus decernit: qui cum
insperisset vidit eos & maledixit eū in nomine Domini, egressique sunt duo ursi
de saltu, & latraverunt ex eis quadraginta duos pueros. cur tantopere in
puerulos vates excandescit? cur levitatem puerilem non diffi-
cillimat? cur bona pro malis verba non reddit? pueri parvi sunt,
parvus proinde in eis rarioris usus, ideoque venia digni. dein-
de si poenâ digni sunt, cur unum alterumve interemisse non suffi-
cit, sed duo ac quadraginta in frustis discerpuntur & cur non al-
teri

PHILIPPICA LV.

64

teri bestiarum speciei, quam ursorum, non leonum, non luporum, non tigridum dentibus permittuntur: in promptu est responsio; ideo pueros parvos absque misericordia plecti, ne crescat & adolescat cum adultis malitia; quin parentes potius infiliis plectuntur, quia ut D. Martyr Iustinus docet: *vates illi à parentibus didicuntur*. nimis ut canunt parentes, ita pipium filii qualis avis, tale ovum: qualis vox, tale echo. male moratos liberos prius occiderant parentes prava educatione, antequam ferinam in eos crudelitatem ad imprecationem prophetarum Deus immitteret. Ursos autem immisit, quia teste Plinio c. 36. lib. 8. hi fecerunt suos informes lambentio formant & figurant, dum perfectam ursorum speciem induant. ursa fertur informes partus edere, inquit D. Ambrosius lib. 6 hexameron c. 4. sed natos lingua singere ad sui similitudinem, tu filios tui similes instituere non potes? surrexerunt proinde ursi contra Bethelis incolas, quia cum illi magna cura forment catulos, turpe est hominibus ratione præditis liberos non formare melius ac informare. Sint ferre carnifices effectorum puerorum, maledicosque dentes dentibus plectant bellunis:

Condite iam linguas pueri, nec poscite calvas,
Calvas sat multas unica calva dedit.

Essent utinam parentes Ursini seu significatione germanicâ Berardi, naturam hac in re imitantur ursorum, filij certè eorum non audirent. ursipelles, quo probro iugavos Germani appellantur, quod ursi pellibus incumbant, imò ursorum ungibus dentibusque dignos se præstent, idque virtutissimum parentum suorum, a quibus in mortem potius quam vitam educati fuerunt.

Inverso cereo nonnemo inscripsit. qui me alit extinguit. possunt idem multæ proles perverbis suis oggerere parentibus. qui nos & lune, extingunt. extinxit meretrix illa parvulum suum 3. Reg. cùm intempesto sepulta sonno filium pariter oppressit, mortisq; vicimam litavit. plurimoruat incuria parentum, quod sceleribus filiorum non invigilant. filij de leto in lethum, de letho in infernum efferruntur. De simijs scribunt Physiologi, quod unde de catulis insano amore depereat, tamdiu amplexetur & stringat, quodis

Dominica XX. post Pentecosten.

65

Quod si simiam à venatore in fugam compelli contingat, arripit illa ardissimèque stringit simiolum, qui cum affugit, relicto altero, quem non æque amat, catulo: at hic insilit in matris dorsum, & invitæ adhæret parenti, dumque prior ille in sinu matris confunditus catulus examinatur, vitam alter qui dorso infidet, felici infortunio conservat. Simijs imprudentius parentes plurimi filios filiasque depereant, utque non temporis modò, sed æternitate tota pereant, suo illo insano amore efficiunt, cùm interim æperius habitæ proles, & vix dorso parentum dignæ habitæ vitam & salutem non raro consequantur.

Crudeles (quis neget?) suere parentes illi, in quos Psaltes regius invehitur psal. 103 v. 37. & 38. immolaverunt filios suos & filias suas demonijs & effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem filiorum suorum & filiarum suarum, quas sacrificaverunt sculptilibus Chanaan. quid peccavit innocens infantia, ut ex cunis ad aras, ex plumis ad flammas, ex utero ad ignitum tumulum raperetur? non hæc infinitum, sed sceleratissimum parentum culpa est, non est hæc simile procedet. s. 9.
Mali parentes peccati in idolatria in die, contra quos nobis sumus. Index faberis.

pietas sed parricidalis crudelitas, plusquam belluina rabies, plusquam barbara laniera. ô Idumæi bestijs deteriores, ô Iudæi non parentes sed carnifices, sed tyranni, sed pestis, sed proximus humanæ universitatis! hoccine proles amare eunt, amarissimæ innocentes morte tolleie in idolorum gratiam? agnosco primæ sceleris pœnam. à perverso filiorum amore idolatria originem traxit, ab idolatria verò prognata est mors filiorum, nam ut sapientissimus Regum docuit: acerbo lucretu dolens pater citu hibi rapti filij fecit imaginem & illum qui tunc quasi homo mortuus fuerat, tunc tanquam Deum colere cœpit, & constituit inter servos suos sacra & sacrificia. ecce idolatriæ originem: immolaverunt filios suos & filias suas demonijs. ecce idolatriæ finem. Idolatriæ omnes illi parentes sunt, qui Proles suas Pluto, Veneri, Baccho immolant in mortem animæ sempiternam. s. 14. v. 15.

Contra quos in die iudicij iustissimus judex verbis excipiet gravissimis, & insanissimam hanc impietatem in valle Iosaphat (eodem videlicet loco, quo idolum Moloch quondam constitutus, & innocens infantia nocentissime immolata fuerat) exercabitur, commendabitque, prout loclis ore prædictū conclamatumque

PHILIPPICA LV.

tumque est c. 3. v. 2. congregabo omnes gentes & deducam eum in valle Iosephat. & disceptabo cum eis ibi super populo meo, & super hereditatem meam proph. mis. pro vino. Observat doctissimus Cornelius energiam vocis: Di-
scipul. pag. 241. septabo. vel ut Syrus habet: iudicio contendim. vel ut hebreæ: iudicabo. exprobrabit nimis populo suo immane facinus. quod ed loci patrum est, cum in valle Iosaphat immolavere filios suos & filias Iuas dæmonijs: Ecce ego (dicit Rex in nubibus cœli tanquam pro tribunali sedens cum virtute multa & maiestate) ecce ego in hoc monte Oliveti quondam proditus, caput, vinculis & funibus constrictus, ecce ego pone hanc vallem in urbem Solyman tanquam tristis & latronum princeps ignominissimum rapeatus, iudicium nunc meum repeto & iniq[ui]tos ves-
judices appello, ubi estis? Anna, Caipha, Herodes, Pilate aditas, Pilate non iam judex, sed reus. meministine, ut ante te perdi-
tissimum judicem quondam steterim ego judex vivorum & mor-
tuorum & meministi quæ mea coram te oratio & quæ tua coram
populo conscientia te tuâ urgente contestatio: innocens ego sum a sanguine lasti huius, cum è contra omnis vociferaretur multitudo:
sanguis eius super nos & super filios nostros. veniat ergo innocens san-
guis meus super vos nocentes. innocens ego sum a sanguinibus
vestris, sanguinem meum & sanguinem filiorum vestrorum de ma-
nibus vestris requireo. propter parvulos parvulus factus sum, &
hem a parvulis vestris flagellatus sum: parvulos ad me vestros
venire rogavi, filios vestros sicut gallina pullos suos congregare
volui, at noluitis. quin potius hoc ipso in loco dæmonijs & non
mihi, qui sum Deus solus, & non est alijs præter me, immolavi-
stis, posuistis puerum in proibulum & puellam vendidistis pro vino. ò pa-
rentes parricidis omnibus immaniores, belluis omnibus trucu-
lentiores, sceleratissimis quibusque sceleratores. hæc fecistis, &
tacui. nunc ut parturiens loquar, parvulos vestros vix balbutire
doctos blasphemare docuistis, posuistis filij & filiabus scandala-
lum, dum in eodem cubili, in quo intrunitas exercere non er-
buitis libidines, eodem in lectulo fratres sororesque compositi-
tis, fovistis sceleras, eruditistis ad flagitia, stimulastis ad nefandas,
caenonijs toties pretium sanguinis mei devovistis. hæc cinelex
mea

Dominica XX. post Pentecosten.

67
mea: hic timor meus? hæc merces mea & hæreditas? hæc ve-
stra gratitudo, hæc fides, hæc obligatio? procul à facie mea,
procul à clementia mea, procul à gloria mea ite improbi, ite ins-
ensati, ite maledicti, ardete, stridete, desperite.

O parentes improbi respicite dum potestis, nè in die illa
tremenda & amara valde severissime fulmen justitiae in vos vi-
bret justus judex propter amores mortiferos, ut Augustinus loquitur,
& grandem filiorum perditionem. Sunt proles ex sententia Clemens
Alexandrini flores matrimonij; cur flores in urticæ & zizania
degenerare permittitis, ut colligati in fasciculos ad comburen-
dum; æternos una projiciamini in ignes? sunt calathus liliorum
& rosarum juxta phrasim D. Hieronymi, cur spinas & tribulos
esse mavultis, ut exardescat in vostrorum divinus sicut ignis in
spinis? hæreat, hæreat illa Origenis verissima sententia: omnia
qua deliquerint filij de parentibus requiruntur, qui non erudierint neq[ue] cor-
ripuerint eos. quin virginem discretæ correptionis arripitis, nè
rhomphæam & fulmina arripiat Deus; errantibus non parcit,
ut in tempore & in æternum parcat Deus. arripite disci-
plinam (si enim extra disciplinam sunt filii vestri, non legitimi,
sed adulteri à Doctore gentium pronunciantur) arripite disci-
plinam, nè quando irascatur Dominus, & una cum prolibus Hebr. 12. v. 8. sem-
piterni.

E. g.
Afflue

S. August:
serm. 33. ad
ad frat.

Orig lib. 2.
in lob.

PHILIPPICA LVI.

In crudeles.

DOMINICA XXI. POST PENTECOSTEN.

Tenens suffocabat eum. Matth. 18. v. 29.

E. Heu quid homines sumus! belluis longè omnibus effera-
tis cum in nos ipsos mutuò exardescimus. dixit prover-
bialiter I

E. z.
Momo homini
plagæ lupi:

Plautus in
Asinaria.

S. Bernardi
ser. 29. artie.
I. tom. 21

bialiter Plautus: *homo homini lupus*, at parum dixit, non ita lupus furit in lupum, quam in hominem homo. lupus lupum non comedit, ait S. Bernardinus, leo leoni parcit, omnes crudeles alijs feris generis sui parcunt, solus homo homini parcere necit. sicut lupus Februario solum mense, at hominis ferocia nullo tempore describitur, irascitur per dies singulos, horis omnibus facilis est agi in rabiem, prorumpere in tonitrua & fulmina, cælum si fas terris commiscere, quodsi lupus in eandem ovicula delabatur foveam, pacifice teste experientia in eodem carcere cum ovicula componitur, nec dentes in innocuum pecus stringit, licet eosdem fames internecina exacuat. an sic cum homine, si eadem premi contingat necessitate homo consulet & satis superque id hodierna patet ex parabola, ex qua servum ac conservum in similem debitorum foveam prolapsos conspicimus, at servum conservo plusquam lupum esse factum, inque fauces immaniter involasse audimus. sufficiat crudele hoc inhumanissimi servi exemplum ad execrandam exprobrandamq; hominum plerorumque ferociam, qui humanitatis omnis oblii, in saevissimas abeunt feras, & dæmonibus ipsis immaniores evadunt. contra quos, si inhumanius quid dixeris, non mea sed ipsorum accidet culpæ, qui nihil pœnæ, nudum præter nomen, in se retinet humanitatis.

6. 2.
Multiō malus
iste servus ha-
bet similes.

Apoc. 7. v. 3.
Gen. 49. v. 17

Plin. 18. c. 29

Tenens suffocabat eum. multos servus iste nequam sibi simillimos habet, & sunt omnes ij, qui proximorum preces, querelas, excusationes nè audire quidem volunt, qui omnem justæ reconciliationis præscindunt facultatem. tales erant viri Dan, qui cum Michæ sustulissent sculptile, & omnia quæ possidebat, repetenti substantiam suam Michæ barbare responderunt: *cave nè ultra loqueris ad nos, & veniant ad te viri animo concitati, & ipse cum omni domo tua pereas* Iud. 18. v. 25. at bene dicuntur viri isti è tribu Dan fuisse, quam tribum Ioannes Apocalypticus inter electas non numerat, sed omnino memoriam illius præterit, quia videlicet cælo apti non sunt, qui sicut coluber in via, cerastes in semita mordent ungulæ equi, ut cadat a censor eius retro. quadrigemina Cerastes habet cornua simillima arictum, quibus cum equitem nequit attingere, equi calcaneum mordet, ita homines efficiuntur.

uno iracundia cornu non contenti quadruplicant malitiam suam, siue aliter rabiem effundere nequeant, vel unguis iumentorum adversarij sui nefariè impetunt. Contribules hi omnes immannissimi Antichristi sunt ex hac tribu nascituri, & priorum sævitiam tyrannorum septuplo excessuri, contribules, inquam, sunt, & simili olim poena involvendi. simulantur propterea servi hodierni nequitiam, quotquot defectus proximorum suorum exaggerant propalantque, cum ijsdem, multoque gravioribus scatent, itaque centum denarios requirunt, cum ipsi centum talerorum millia debeant. Risit aliquando præter morem Socrates, cum furciferum educi in malam crucem aspiceret, causamque rogatus, cur non coamiserationis signa potius ederet, video inquit, à magnis latronibus, latrunculum educi ad suspendium, puniriq; parvula sacrilegia, magna verò duci in triumphum. Non absimiliter captus pirata, & ab Alexandro magno increpitus (ut narrat D. Augustinus) cur mare tutum esse non fineret? respondebit: quia tu orbem totum non finis esse tutum. & ego quidem quia exiguo navigio mare turbo, vocor latro, tu verò, quia magnâ classe, imperator. nimis sicut à magnis piscibus devorantur minores, ita qui minus mali sunt, à pessimis quibusque exagitantur, diffamantur, suffocantur.

Peiores adhuc sunt, qui soenus iniustum exigunt, cum iuxta Catonis sententiam fenerari, sit, hominem occidere, & iuxta effatum D. Ambrosij usuram petere, suffocare sit. peiores istis sunt, qui onus importabilibus premunt subditos, uti Pharao hebreos: agellum pratulumque vicinum pauperi non savent, cum millesimis ipsi jugeribus abundant. ut Achab & Iezabel infidlati vineæ Naboth: bobus & ovibus & pecoribus suis plurimis parcunt, & oviculam viri pauperis unicam auferunt, ut convivium peregrino apparent, ut adultero Davidi obiecit Nathan. at audiunt huiusmodi tyranni regium Salomonis consilium, imò decretoriam irati Dei sententiam: *non facias violentiam pauperi quia pauper est, neq; conteras egenum in porta, quia iudicavit Dominus causam eius, & configet eos, qui confixerunt animam eius* pergit Pharao in profundo aquarum peribitis æternum vos in profundo flammrum: canibus in prædam cessit Iezabel, avernal is vos in offam

Valer. Max.
1. 8. S. Aug.
1. & c. 4. de
civit.

Cie. 1. 2. offie.
S. Ambr. 1. de
Tob. c. 14.

Proverb. 22.
v. 23. 2. Reg
12. v. 5.
Dubrav. 1. 23

Cerberus

Cerberus præstolatur; iudicium ipse sibi tulit David: vivit dominus, quoniam filius mortuus est vir, qui fecit hoc, & fuisse omnino æternæ mortis filius David, nisi rehuisset tempori, & singultibus lachrymisque calentissimis per noctes singulas, diesque ploros piaculum suum expiasset.

Quid iam de ipsis dicam, qui humani effusionem sanguinis pro ludo & voluptate habent, nec elegantius aiunt esse speculum, quam si suam in aliorum effuso sanguine faciem contemplantur. Video Annibalem ad fossam humano sanguine plenam contemplabundum consistere. & crudeli cum voluptate exclamare: *multum spectaculum!* video Volesum Africæ sub Augusto Proconsalem ducentos quinquaginta uno eodemque die eademque secuti percutere, & exclamare: *o rem regiam!* video Vitellium campos occisorum in prælio civium cadaveribus stratas inequitare, defluumque olfactore tabum & exclamare: *optimè olet occiso hosti,* & magis civi. Video Ezelinum barbaro potius, quam Italico solo dignum carnificem, duodecim millia Patavinorum civium uno omnes loco compellere, & ad unum trucidare. video Romæ Caligulan exerto gladio vibrare ictum & vovere: *o si totus Romani Senatus populique iugulum ita unico confidere licet!* video Praegre Wenceslaum Bohemiam Regem & Romanorum Imperatorem triurbem inequitare, eademque secum equo carnificem comparem suum devchere, & vel à tergo vel à latere comitem affiduum circumducere spretè illâ minitantis Numinis acrimoniam: interficiam interfectores Ezechiel. 25. Video denique orbem totum crudeli sanguinis cataclysmo inundare, nec hospitem ab hospite, nec fratrem à fratre, nec patrem tutum à filio, quæ est ita, prob superi inferique ferocia, & plusquam belluina immanitas: Eliam à corvo pastum, & Iezabеле autem ad internacionem quæsum considerans S. Cyprianus tract. de Orat. Dominica exclamat: *o humanæ malitiae detestanda crudelitas!* feræ parciunt, avea pascunt, & homines insidiantur, & seviunt.

S. 7.
Homo bellus
& demoni im-
manior.
ab ho-

Non sevit bestia in propriam speciem, nisi extremâ ferè sa-
me stimulante, sevit in confangineum homo, necessitate pro-
sus nullâ, sed sola nocendi libidine instigante. Non tam feroci-
ter sevit bestia, cum sola est & motu proprio agitur, quam can-

ab homine præsente incitatur. An non intolerabilior hominis quam bellus ferocia est? non Sultano solummodo Ottomannum tyranno, sed Christianis plurimis ea convenit inscriptio per quadrigeminum Beta indicata: *Bellua Bellarum Bellum Bellua.* Præstat non raro habitare Christi exemplo cum bestijs, quam cum hominibus; præstat Ignatij Martyris ex voto cum quadrupedibus quam bipedibus pugnare leopardis. Malum ego in medios incidere leones cum Daniele, in ventrem ceti abiici cum lona, imò in potestatem adversarij tartarei cum Iubo servata duntaxat animâ tradi, quam impiorum hominum voluntati & tyrannidi mancipari. Non sevit dæmon in dæmonem, ut homo in consanguineum exardecit. Rogat Christum integræ dæmoniorum legio: si ejcis nos hinc, mitte nos in gregem peritorum Matth. 8. v. 38. cur Spiritus immundi ad bruta grunniens malum divertere, quam alios homines occupando & præscelerum meritis multos postulare & respondet Abulensis ideo non petierunt ut in homines mitterentur, quia illam, cuius virtute ergo bantur, humanam speciem gestare videbant, quia hominem & quidem humanissimum rogarunt, contra hominem nihil petere possebant, quia nec in efferrissimum dæmonum intellectum caderet, ut cogitare ausint, posse hominem homini incommodare parcit dæmon homini & porcos impedit, parcit homo porco. & horum invadit, ita ut satius sit (quod August. dixisse dicitur) He-rodis alicuius porcum esse, quam filium.